重庆市城乡建设委员会
关于印发《重庆市市外工程造价咨询企业
入渝信息报送管理办法》的通知

 渝建发〔2016〕34号
各区县（自治县）城乡建委，两江新区、经开区、高新区、万盛经开区、双桥经开区建设管理局，有关单位：
　　为推进建立统一开放的建筑市场，进一步强化对市外入渝工程造价咨询企业的服务和管理，根据住建部《关于推动建筑市场统一开放的若干规定》（建市〔2015〕140号），市城乡建委制定了《重庆市市外工程造价咨询企业入渝信息报送管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

重庆市城乡建设委员会
　2016年4月27日

重庆市市外工程造价咨询企业入渝
信息报送管理办法

                     第一章 总则
　　第一条　为推动建立统一开放、竞争有序的建筑市场，加强对入渝工程造价咨询企业的服务与管理，依据《中华人民共和国建筑法》、《工程造价咨询企业管理办法》、《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》(国发〔2014〕20号)及《住房和城乡建设部关于推动建筑市场统一开放的若干规定》（建市〔2015〕140号）精神，结合本市实际，制定本办法。

　　第二条 市外工程造价咨询企业在本市从事工程造价咨询活动及对其进行的监督管理活动，适用本办法。
　　本办法所称市外工程造价咨询企业，是指依法取得住房和城乡建设部或市外城乡建设主管部门颁发的工程造价咨询企业资质证书，且工商注册地不在重庆市的工程造价咨询企业。
　　第三条　重庆市城乡建设委员会（以下简称市城乡建委）负责对市外工程造价咨询企业入渝信息报送进行统一管理。各区县（自治区）城乡建设主管部门不得另行规定报送要求，或要求企业重复报送信息。
　　             第二章 入渝信息报送
　　第四条 市外工程造价咨询企业入渝从事工程造价咨询活动前，应当先向市城乡建委报送如下信息，并对报送信息的真实有效性负责：
　　（一）企业资质证书相关信息；
　　（二）企业法人营业执照相关信息；
　　（三）企业在渝办公场所相关信息；
　　（四）企业在渝负责人相关信息；
　　（五）企业入渝从事工程造价咨询活动所需的满足相关法律法规和规范要求的造价执业人员相关信息；
　　（六）企业诚信守法承诺书相关信息。
　　第五条 市外工程造价咨询企业报送的信息，在住房和城乡建设部“全国建筑市场监管与诚信信息发布平台”上可查询的，只需提供信息截屏图表；在住房和城乡建设部“全国建筑市场监管与诚信信息发布平台”上不可查询的，应当提供相关纸质原件材料核验。
　　第六条 市外工程造价咨询企业报送入渝信息后，对信息资料齐备且符合法定形式的，市城乡建委将企业信息纳入“市外工程造价咨询企业入渝信息库”，并在20个工作日内对外公布。
纳入“市外工程造价咨询企业入渝信息库”的市外工程造价咨询企业，方可在本市从事工程造价咨询活动。
　　第七条 市外工程造价咨询企业入渝信息有效期与企业资质证书有效期一致。市外工程造价咨询企业应当在入渝信息有效期内，按照资质证书范围在本市从事工程造价咨询活动。
　　第八条 市外工程造价咨询企业的资质证书信息、法人营业执照信息等发生变更的，应当自变更之日起10个工作日内将变更信息报送市城乡建委。
　　市外工程造价咨询企业在渝负责人、在渝办公场地、在渝技术负责人、注册造价工程师等相关信息需进行变更的，应当于实际变更前将拟变更信息报送市城乡建委。
　　第九条 市外工程造价咨询企业因破产、倒闭、歇业、证照撤销等情形无法继续从业的，应当及时向市城乡建委申请注销入渝信息。
　　               第三章 监督管理
　　第十条 各级城乡建设主管部门应当依照有关法律、法规和本办法的要求，对市外工程造价咨询企业从事工程造价咨询活动实施监督检查，并有权采取下列措施：
　　（一）在“市外工程造价咨询企业入渝信息库”查验被检查企业是否已报送入渝信息且在有效期内，并核对相关信息；
　　（二）要求被检查企业提供有关工程造价咨询业务的文档，有关技术档案管理制度、质量控制制度、财务管理制度的文件；
　　（三）进入被检查企业进行检查，查阅工程造价咨询成果文件以及工程造价咨询合同等相关资料；
　　（四）纠正违反有关法律、法规、规范和本办法规定的行为。
　　第十一条 对已报送入渝信息的市外工程造价咨询企业，实行入渝信息动态抽查制度。
　　第十二条 市外工程造价咨询企业承接造价咨询业务时应与委托方签订书面的建设工程造价咨询合同，并于10日内将造价咨询合同相关信息报送至市城乡建委。
　　市外工程造价咨询企业应当按照造价咨询合同要求出具工程造价成果文件，并在完成成果文件之日起30日内向市城乡建委报送成果文件信息。
　　第十三条 市外工程造价咨询企业在渝从事工程造价咨询活动的工程造价执业人员、经营管理人员应当是已纳入“市外工程造价咨询企业入渝信息库”的人员。
　　第十四条 市外工程造价咨询企业在渝期间有下列行为之一的，城乡建设主管部门应当责令整改，依法给予行政处罚或行政处理，由市城乡建委上报住房和城乡建设部并通报企业注册所在地省级城乡建设主管部门：
　　（一）提供虚假入渝信息的；
　　（二）超越本企业资质等级或允许其他企业或个人以本企业的名义承接业务的；
　　（三）同时接受招标人和投标人或两个以上投标人对同一工程项目的工程造价咨询业务的；
　（四）以给予回扣、恶意压低收费或收费明显低于经营成本等方式进行不正当竞争的；
　　（五）将承接的工程造价咨询业务转包的；
　　（六）在渝从事工程造价咨询活动的工程造价执业人员、经营管理人员与报送的入渝信息不一致的；
　　（七）有擅自变更在渝负责人、在渝技术负责人、注册造价工程师、在渝办公场所等行为的；
　　（八）未按本办法要求及时报送工程造价咨询合同、成果文件、信用信息或者报送虚假信息的；
　　（九）在渝负责人及技术负责人以关闭手机、故意躲避等方式不及时配合协助相关部门调查处理相关事件的；
　　（十）在渝执业人员同时在异地执业的；
　　（十一）工程造价咨询成果文件经有关部门复核、审计发现存在明显错误或较大误差等质量问题的；
　　（十二）在渝从事造价咨询活动期间发生其他违法违规行为的。
　　第十五条 市外工程造价咨询企业的违法违规行为由市城乡建委纳入不良行为记录和诚信评价管理，并视情节轻重屏蔽企业入渝信息三个月、六个月或十二个月。
　　被屏蔽入渝信息的市外工程造价咨询企业可继续实施入渝信息屏蔽前在渝已承接的业务，但不得在渝承接新的业务。
　　第十六条 市外工程造价咨询企业在渝发生严重违法违规行为，或造成严重后果和重大不良影响的，注销入渝信息，三年内不予入库。
　　第十七条　各区县城乡建设主管部门查处的市外工程造价咨询企业违法违规行为，应当及时上报市城乡建委。
　　              第四章 附则
　　第十八条 市外工程造价咨询企业在本办法施行之日前已经取得《重庆市市外工程造价咨询企业入渝登记备案证书》且在有效期范围内的，继续有效。《重庆市市外工程造价咨询企业入渝登记备案证书》有效期满后，按本办法执行。
　　第十九条 本办法自2016年5月1日起施行。《重庆市市外工程造价咨询企业入渝登记备案管理办法》（渝建发[2011]132号）同时废止。